
 

 

DECRETO N. 5/22 
 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di collaudo tecnico 

amministrativo e statico, in corso d’opera e finale, dei lavori di realizzazione 

del distretto della cantieristica nell’avamporto est del porto canale di Cagliari 

– 2° lotto funzionale: opere a mare. D21J14000000007 – CIG 8954944D8D 

Esclusione dalla procedura del concorrente ACQUATECNO SRL – ING. 

ANDREA RITOSSA SRL 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 
 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016 n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali di 

cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice dei contratti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di 

seguito codice); 

VISTO il decreto del Presidente n. 336 del 03/11/2021, con il quale si è stabilito 

di affidare l’incarico in oggetto mediante procedura aperta in base 

all’art. 60 del codice, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera 

b del codice, adottando i criteri previsti al paragrafo VI, punto 1 delle 

linee guida ANAC n.1; 

VISTO il bando di gara pubblicato sulla GURI n. 137 del 26.11.2021, 

all’indirizzo internet http://www.adspmaredisardegna.it e, per estratto, 

su due quotidiani nazionali nonché due quotidiani locali; 

VISTO il verbale della seduta di gara del 13.12.2021, da cui risulta che l’ufficio 

gare ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa 



 

2 

 

pervenuta sulla piattaforma telematica della stazione appaltante da 

parte di quattro partecipanti nonché alla verifica della completezza della 

relativa documentazione tecnica presentata; 

VISTO il decreto del Presidente n. 395 del 14.12.2021 con il quale, ai sensi 

dell’art. 77 del codice, è stata nominata la commissione per la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 
CONSIDERATO che nella seduta del 16.12.2021 detta commissione ha valutato le 

offerte tecniche e verificato il ribasso offerto sull’importo posto a base di 

gara, proponendo l’aggiudicazione al costituendo RTP ACQUATECNO 

SRL – ING. ANDREA RITOSSA SRL, la cui offerta è tuttavia risultata 

anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3 del codice; 

VISTO l’art. 5, punto 5.2 del disciplinare di gara, in base al quale il componente 

della commissione di collaudo e collaudatore statico deve essere un 

ingegnere strutturista in possesso dei requisiti di cui all’art. 216, comma 

3, del DPR 207/2010 ossia laurea quinquennale e abilitazione 

all’esercizio della professione da almeno 10 anni; 
TENUTO CONTO che il partecipante sopra menzionato ha proposto l’Ing. Paolo 

Turbolente, professionista laureato in ingegneria civile idraulica come 

risulta dal relativo curriculum vitae allegato alla documentazione 

amministrativa prodotta in sede di gara, per ricoprire tale ruolo; 
VISTA la nota prot. n. 27290 del 20.12.2021, con la quale il RUP ha ritenuto di 

dover escludere il primo classificato per le ragioni ivi indicate; 
VISTA la nota prot. n 2021.12.21-U-P1107-146 del 21.12.2021, con la quale il 

medesimo concorrente ha chiesto di voler valutare la propria 

riammissione alla procedura per le motivazioni dallo stesso precisate; 
VISTA la nota interna prot. n. 27887 del 28.12.2021, con la quale il RUP ha tra 

l’altro ritenuto di dover riammettere il suindicato concorrente; 
VISTA la nota interna prot. n. 74 del 03.01.2022, con la quale il Dirigente 

dell’area tecnica ha invitato il RUP a voler proseguire con la necessaria 

celerità alla definizione della pratica; 



 

3 

 

VISTA la nota prot. n. 113 del 04.01.2022, con la quale il RUP ha riammesso 

alla procedura il concorrente già citato; 
VISTA la nota prot. n. 210 del 05.01.2022, con la quale il RUP ha invitato lo 

stesso concorrente ad indicare, entro e non oltre il 14 gennaio 2022, un 

ingegnere strutturista quale componente della commissione di collaudo 

e collaudatore statico, allegandone il relativo curriculum vitae; 
VISTA la nota di riscontro prot. n. 2022.01.12-U-P1107-3 del 12.01.2022, con 

la quale l’Amministratore Unico di ACQUATECNO SRL Ing. Renato 

Marconi ha indicato l’Ing. Renato Marconi, del quale ha allegato il 

relativo curriculum vitae, quale sostituto dell’Ing. Paolo Turbolente in 

qualità di collaudatore statico; 
VISTA la nota interna prot. n. 899 del 17.01.2022, con la quale il RUP ha 

ritenuto che detto partecipante debba essere escluso dalla procedura, 

essendo inutilmente decorso il termine fissato nella succitata nota 210 e 

risultando l’Ing. Renato Marconi privo del requisito previsto dal 

disciplinare di gara in quanto professionista anch’egli laureato in 

ingegneria civile idraulica, come si evince dal relativo curriculum vitae; 
VISTI gli articoli 8 e 10 della già menzionata Legge 84/94; 

 

DECRETA 
 

di escludere dalla procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di collaudo tecnico 

amministrativo e statico, in corso d’opera e finale, dei “lavori di realizzazione del distretto 

della cantieristica nell’avamporto est del porto canale di Cagliari – 2° lotto funzionale: 

opere a mare” il costituendo RTP ACQUATECNO SRL – ING. ANDREA RITOSSA SRL, in 

base all’art. 5, punto 5.2 del disciplinare di gara, avendo il concorrente indicato, in sede di 

gara, quale componente della commissione di collaudo e collaudatore statico, l’Ing. Paolo 

Turbolente, professionista laureato in ingegneria civile idraulica come risulta dal relativo 

curriculum vitae e risultando decorso inutilmente il termine del 14 gennaio 2022 fissato 

nella nota del RUP del 05.01.2022 senza che il medesimo concorrente abbia ottemperato 



 

4 

 

alla richiesta della succitata nota di indicazione di un ingegnere strutturista quale 

componente della commissione di collaudo e collaudatore statico. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Sardegna entro 30 giorni 

dalla notifica. 

 

Cagliari, 17 gennaio 2022 

 
Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2022-01-17T12:21:36+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-01-17T12:24:42+0000
	NATALE DITEL


		2022-01-17T12:30:59+0000
	MASSIMO DEIANA




